n'oublions pas que ces voix humaines, qui nous ont transmis la parole de Dieu, avaient le don du Saint-Esprit. Je ne conçois pas que le langage inspiré puisse être interprété par des voix qui ne le sont pas. Sed videsis ipsum, actorem art. cit. De la tyrannie qu'on exerce sur les consciences en établissant, pour règle d'enseignement, une confession de foi, qui n'est pas infallible, pag. 331 et seqq. At-

que hic obiter notetur singulare phænomenon, quod apparet in protestantismo: sine libertate examinis protestantismus natus non esset; cum practica hac libertate examinis penitus protestantismus extingueretur. En inter quas angustias coarctentur protestantes; necessaria est hæc libertas, ut vivant; necessario auferenda est, ne moriantur! Ita Deus excæcat humanam sapientiam extollentem se adversus Ecclesiam.

suam comprobaret; si denique ingressum in Ecclesiam atque in ea perseverantiam voluit viam unicam esse omnibus hominibus salutem assequendi, evidens est coarctari non posse Ecclesiæ infallibilitatem ad tria aut quatuor secula, ita ut ulterius non protrahatur. Nam quæ motiva illam exigunt et exposcunt pro aliquo seculo, eadem militant pro omni seculo. Alioquin in longe deteriori conditione versarentur homines qui post ea secula orti sunt, quam illi, qui vitam degerunt tribus quatuorve prioribus illis beatis seculis; idque absque ullo eorum merito, quibus priori illa ætate vivere contigit, et absque culpa eorum, qui postea nati sunt. Quod quam absonum sit et a divina pietate alienum, nemo est qui non videat. Primi enim certi omnino fuissent, se tenere veritatem divinitus traditam; certi fuissent, se in vera esse et unica salutis via, quamdiu cum Ecclesia crederent; non potuissent omni doctrinæ vento jactari, aut naufragium facere circa fidem; contra vero reliqui incerti in his omnibus hæerere deberent, cum æterni exitii formidine. Igitur aut nunquam Ecclesia infallibilis fuit, aut talis semper est (1).

(1) Ex his patet, quam absurda sit illorum novatorum sententia, qua statuunt, ecclesiam immaculatam, ac proinde infallibilem perstitisse usque ad tertium aut quartum seculum, ita ut omnes controversiæ sint ad illam beatam epocham revocandæ. Dum hæc oggerunt novatores, profecto non attendunt ad solemnem ac indefinitam illam promissionem, quam Christus fecit Ecclesiæ in Apostolis suis, dicens: *Ecce, ego vobiscum sum* (docentibus et baptizantibus) *usque ad consummationem sæculi*; neque attendunt ad parem exceptionem, quam facere eodem jure potuissent singulæ sectæ, cum ab Ecclesia damnatæ sunt. Ariani enim excipere potuissent, Ecclesiam infallibilem perstitisse usque ad sec. iii; Mani-

chæi usque ad sec. ii; Gnostici usque ad sec. i; Docetæ ejusmodi infallibilitatem periisse cum Apostolis, imo cum Christo, prout reipsa vidimus Gnosticos, testibus Irenæo ac Tertulliano, ita sensisse, dum se Apostolis præferebant. Quod si semel admittatur, ad tempus Ecclesiam infallibilitate instructam esse, nulla ratio assignari potest, quare non sit perpetua, et possit aut debeat coarctari ad unum potius quam ad aliud seculum. Cum Newman, op. et loc. cit. pag. 241, sibi hanc proposuisset difficultatem, quod nequeat scilicet assignari tempus, quo cœperit Ecclesia a veritate aberrare, respondet, hoc argumentum *nihil valere*, quia etiamnum sunt in Ecclesia (suo modo concepta) tot scissiones, quin earum exor-

356. Sane divinæ promissiones, quibus præclara hæc Ecclesiæ dos innititur, absolutæ sunt; Christus enim aperte edicit: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (1). Ac discensurus ex hoc mundo ad Patrem, ait discipulis suis: *Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis* (2). Qui deinceps exponit, cujusmodi sit officium divini hujusce Spiritus in æternum nobiscum mansuri, dicens: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* (3). Christus præterea exhibetur absolute ut Ecclesiæ caput ac sponsus, qui se illi copulaverit indissolubili

dium cognoscatur, ac propterea id accidisse paulatim ac sensim sine sensu. Adjicit, hoc esse *factum historicum*; satis esse, ut omnes (hæretici protestantes) conveniant in admittendis quatuor prioribus seculis, uti seculis unionis et pacis; quod pluribus confirmare nititur, pag. 244-246. Juxta ipsum, pag. 247, divisio cœpit aut in Concilio Sardicensi an. 347, aut non serius Conc. Nicæno II, an. 782 (in his duobus aut fit saltus a seculo IV ad sec. VIII. *Parva res!*) Nam in hoc inveniuntur plures errores, inter quos eminent decretam de cultu imaginum, quem ipse spectat ut corruptionem. Jam vero quid hæc sibi volunt? Contendit ne Newman, Christum non stetisse promissis suis post elapsam sec. IV aut seculum VIII, ac aliud ipso agente et incogitante, aut dormiente, inimicum hominem superseminasse zizania in ejus agro? Quis dici ferat, Christum debuisse a distractione aut somno suo excuti a Lutero, Calvino, Zwinglio, Henrico VIII, aliisque ejusmodi libidinosi monstris, ut prospiceret Ecclesiæ suæ? Deinde quo jure sui protestan-

tes assignant IV seculum? Præterquam quod nos, adductis suo loco documentis, contrarium evicimus (vid. tract. *De vera relig.* part. II, prop. V, n, 97), hæc sentiendi ratio totum evertit christianæ religionis systema, atque ea semel posita, nulla amplius suppeteret via revocandi ad bonam frugem incredulos, Socinianos et rationalistas. Factum porro, quod Newman vocat *historicum*, unice innititur in anticipatis protestantium judiciis, ut liquet ex imaginum cultu sancito a Conc. Nicæno II, quem ipse vocat *corruptionem*, sed alii protestantes et Anglicani probant, et nos ab omni labe vindicavimus in apposito tractatu *De cultu Sanctorum*. Eadem ratione eodemque jure, quo protestantes et Anglicani vocant corruptionem cultum Sanctorum, Sociniani corruptionem et idololatriam cultum Christo Deo exhibitum appellant. Verum de hoc argumento paulo post iterum recurret sermo in solutione hujus difficultatis.

(1) Matth. XVI.

(2) Joan. XIV, 16.

(3) Ibid. XVI, 15.

conjugio ; sic enim loquitur Apostolus : *Ipsum dedit* (Deus) *caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ejus* (1). Et iterum : *Unum corpus et unus spiritus* (2). *Vir caput est mulieris, sicut Christus Ecclesiæ, ipse salvator corporis ejus* (3). Loquens demum de Adæ et Hevæ conjugio ut typo conjunctionis Christi cum Ecclesia : *Sacramentum hoc, inquit, magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia* (4). Porro si Spiritus, velut interior Ecclesiæ doctor, ac veluti Ecclesiæ anima, cum ipsa mansurus est ad docendam omnem veritatem in æternum ; si Christus in perpetuum est Ecclesiæ caput, ut eam dirigat, et fidelis sponsus indissolubili nexu cum ea consociatus, ut eam tutetur ac foveat, quî fieri potest, ut post pauca secula Ecclesia deseratur, sic ut ex veritate in errorem misere prolabatur, et filios suos ad prava dogmata credenda inducat, aut inducere possit? Hæc plane repugnant. Quapropter Apostolus absolute vocat Ecclesiam Dei vivi *columnam et firmamentum veritatis* (5), ejusmodi nempe, quæ nunquam possit a veritate excidere, ita ut si ipsa corrueret, totum labefactaretur religionis christianæ ædificium.

357. Nec alium fuisse totius piæ antiquitatis sensum testes in primis sunt antiquissimi Patres græci atque latini ; inter quos S. Irenæus : *Non oportet adhuc quærere, scribit, apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere ; cum Apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint omnia, quæ sint veritatis, uti omnis quicumque velit,umat ex ea potum vitæ* (6). S. Alexander Episcopus Alexandrinus : *Unam ac solam, inquit, catholicam et apostolicam Ecclesiam (confitemur), quæ semper quidem inexpugnabilis est, licet universus orbis eam oppugnet ; victrix autem et omnis impicæ factionis hæreticorum, qui adversus ipsam consurgunt* (7). S. Athanasius : *Sufficit his*

(1) Ephes. 1, 22.

(2) Ibid. iv, 4.

(3) Ibid. v, 23.

(4) Ibid. v, 12.

(5) I Timoth. iii, 15.

(6) *Contra hæres.* lib. iii, cap. 4, n. 1, p. 178, edit. Mass.

(7) In *Epist. de Ariana hæresi*, ad Alexand. Constantinopolitanum, n 12 : *Μίαν καὶ μόνην, καθολικὴν, τὴν ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν· ἀκαθαίρετον μὲν αὐτῇ, καὶ πᾶς ὁ κόσμος αὐτῇ πολεμῶν βουλεύεται· νικηφόρον δὲ πάσης τῆς τῶν ἰσπεροδίων ἀσεβειστάτης ἐπαναστάσεως.*

duntaxat verbis ad illa (paradoxa hæreticorum) respondere : Hæc catholicæ Ecclesiæ non sunt ; neque ea est Patrum sententia (1). Eusebius affirmat, Christum prænuñciasse, Ecclesiam nullis unquam viribus expugnandam, ac ne ab ipsa quidem morte superandam ; at penitus inconcussum illius robur mansurum esse prænuñciavit, utpote quæ vi ejus ac potestate, sic tanquam immoto ac nullis omnino machinis perrumpendo scopulo, altis defixæ radicibus niteretur (2). Joan. Chrysostomus : Nihil, inquit, Ecclesia potentius ; o homo, bellum solve, ne robur dissolvas tuum. Ne inferas cælo bellum... Si Ecclesiam oppugnes, vincere nequis ; omnibus quippe fortior est Deus (3). S. Isidorus Pelusiota : Per inferi portas divinus sermo impiorum hominum cætus atque hæresum blasphemias intelligit, quibus omnibus obsistens Dei Ecclesia, eas quidem frangit et expugnat, ab iis autem vinci non potest (4). Nec aliter senserunt aut scripserunt Patres latini. S. Cyprianus, juxta Apostoli mentem comparans Ecclesiam virgini intemeratæ : Adulterari, inquit, non potest Sponsa Christi ; incorrupta est et pudica ; unam domum novit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore

In *Biblioth. Patrum*, Galland. tom. iv, pag. 450.

(1) *Epistola ad Epictet.* Corinth. Episc. n. 3 : Ἡ τοῦτο μόνον ἀποκρίνασθαι πρὸς τὰ τοιαῦτα, καὶ εἰπεῖν· ἀρκεῖ, ὅτι οὐκ ἔστι ταῦτα τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, οὐδὲ ταῦτα οἱ πατέρες ἐφρόνησαν. Edit. Maur. tom. i, part. ii, pag. 903.

(2) *Præpar. Evang.* lib. i, cap. 3... Ἐκκλησίαν... οὐδὲ συνεστῶσαντῶ, ἐνθὲα προγῶσει ἀήττητον καὶ ἀκαταμάχητον ἴσθαι, καὶ μηδεπώποτε ὑπὸ θανάτου νικηθῆσθαι· ἰσθάναι δὲ καὶ μένειν ἄσειστον, ὡς ἂν ἐπ' ἀσειτῶ καὶ ἀρραγεὶ πέτρα τῇ αὐτοῦ δυνάμει βεβηκυῖάν τε καὶ ἔρριζωμένην ἀποφηναμένου. Edit. Vigeri.

Paris. 1628, pag. 7 et 8.

(3) *Hom. ante exilium*, num. 1. Οὐδὲν ἐκκλησίας δυνατότερον, ἄνθρωπε. Δῦσον τὸν πόλεμον, ἵνα μὴ καταλύσῃ σου τὴν δύναμιν· μὴ ἴσῳαγε πόλεμον εἰς οὐρανόν... ἐκκλησίαν δὲ εἰὼν πολεμῆς, νικῆσαι σε ἀμήχανον· ὁ Θεὸς γὰρ ἔστιν ὁ πάντων ἰσχυρότερος. Edit. Maur. tom. iii, pag. 415.

(4) *Lib. i, epist. ccxxviii.* Πύλας ἄθου ὁ Θεὸς λόγος ἐκάλεσε τὰς τῶν ἀθίων τιμαρίας, τὰς τῶν αἰρέτιων βλασφημίας, αἷς τίσι πάσαις ἀνδιετῶσα ἡ τοῦ Θεοῦ ἐκκλησία, τὰς μὲν καταγωνίζεται, ὑπὸ δὲ τῶν οὐ κατακουριεύεται. Edit. Paris. 1638, pag. 67.

custodit (1). S. Hieronymus : *Poteram*, scribit, *diem istiusmodi eloquio ducere, et omnes propositionum rivulos uno Ecclesie sole siccare* (2). Et rursum : *Ex quo intelligimus, Ecclesiam usque ad finem mundi concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse subverti; tentari, non superari; et hoc fiet, quia Dominus Deus omnipotens, sive Dominus Deus ejus, id est, Ecclesie, se facturum esse pollicitus est; cujus promissio lex naturæ est* (3). Et alibi : *Cui (ecclesie) dicitur: Surge, illuminare, ut quæ cecidit in incredulis (Judæis), surgat in fidelibus; et postquam surrexerit, illuminetur, ut nequaquam habeant erroris tenebras* (4). S. Augustinus : *Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes hæreses pugnans; pugnare potest, expugnari tamen non potest. Hæreses omnes de illa exierunt, tanquam sarmenta inutilia de vite præcisa; ipsa autem manet in radice sua, in charitate sua. Portæ inferorum non vincunt eam* (5). Et hæc speciminis gratia, quibus quæ superius attulimus mirifice confirmantur (6).

358. Testis deinde hujus dotis est ipsa possessio, quam Ecclesia ostendit perpetua sua agendi ratione, ab ætate apostolica et seculis insequentibus usque ad nos, ut constat ex omni ætatis documentis. Huic enim infallibilitati sibi a Christo donatæ innixa, Ecclesia omnes exorientes errores absque ullo discrimine proscripsit, veritatem asseruit, contumaces sectarios anathemati subjecit, incipiendo a Nicolaitis, Simonianis, Docetis, Cerinthianis usque ad Lutheranos, Reformatos, protestantes cum omnibus surculis suis.

359. Quæ cum ita se habeant, patet, quod ab initio. proban-

(1) Lib. *De unit. Eccles.* edit. Maur. pag. 195.

(2) In *Dial. adv. Lucifer.* n. 27, edit. Vallars. tom. II, pag. 201.

(3) *Comment. in Amos*, lib. III, cap. 9; Ibid. tom. VI, pag. 358.

(4) *Comm. in Isai.* lib. XVII, cap. 60, ibid. tom. IV, pag. 719.

(5) *Serm. I, de Symb. ad Catech.* cap. VI, n. 15.

(6) Qui plura cupit, consulat Walenburgicos, in tract. *De perpetua probat. fidei per testes*, cap. 27 et seqq.

dum assumpsimus, Ecclesiam scilicet infallibilem prorsus esse in iis, quæ ad fidem moresque pertinent, sive ut testis est, sive ut iudex, sive ut magistra, prout constat tum ex Christi institutione, tum ex repetitis solemnibus ejus promissionibus, luculentisque divinorum eloquiorum oraculis, tum ex sensu antiquitatis, tum denique ex perpetua ipsius Ecclesiæ possessione. Qui propterea neglecto immenso hoc divinæ bonitatis beneficio hominibus collato, ut tuto pervenire valeant ad cœlestem beatitudinem, ex se sibi prospicere posse præsumunt, comparari cum illis queunt, quibus in deserto columna ignea dux data est ad iter commonstrandum in terram promissionis. Si enim inter densissimas noctis tenebras audax quispiam beneficæ illi viam collustranti igneæ columnæ ac populum dirigente terga vertisset, reputans se sibi posse sufficere, nec illo adjumento indigere, certo se exitio commisset per obscurissimos deserti anfractus, ferarumque huc illuc discurrentium incursum, nec unquam terminum attingere potuisset. Ita plane qui in hac vita peregrinantes, destinata malitia infallibilem Ecclesiæ auctoritatem posthabent, ut privato sensui indulgeant, certo se committunt æternæ mortis exitio, nec unquam pervenient ad promissam humilibus beatitatem, quæ in cœlis est (1).

DIFFICULTATES.

360. Obj. prima. Commentum infallibilitatis Ecclesiæ adversatur ideæ religionis christianæ, perniciosum est, auctoritatem denique humanam substituit auctoritati divinæ. Sane 1º neque Christus neque Apostoli unquam discipulis certam quamdam præscripserunt fidei profitendæ formulam unice tenendam; sed potius liberum Dei cultum moralem præceperunt, Joan. IV, 23, 24; VIII, 32; II Cor. III, 17; Gal. V, 1, et doctrinam proposuerunt ita comparatam, ut perfici et possit et debeat (2).

(1) Alias diximus, quod nunquam satis ingeminare juvabit, orationem et humilitatem duas illas condiciones esse, sine quibus ad veram Ecclesiam, adeoque veram fidem, perveniri non potest. Qui proinde sincero corde verita-

tem inquirunt, illis se communiunt, et certissime ad eam pervenient; qui eas negligunt aut parvipendunt, utat magnas inquisitiones faciant, nunquam illam assequuntur.

(2) Ita Wegscheider, § 30.

2^o Christus præterea nunquam alligavit religionis suæ essentiam alicui formæ ; sed eam unice constituit in amore et charitate , quæ dummodo sarta tecta teneatur , quæcumque demum sit verborum forma , qua enuncientur fidei dogmata , perinde est ad religionis substantiam (1). 3^o Quod si exoriantur controversiæ , transactione veluti quadam sopiri possunt communi consilio ad pacem in societate fovendam et ad hoc adigi dissentientes possunt , quamvis in propria interius sententia permaneant (2). 4^o Contra vero perniciosum est hoc infallibilitatis systema ; sive quia fovet fanaticum ac intolerantiam , quæ non aliunde nata est , quam ex supposita ejusmodi prærogativa ; 5^o sive quia fovet inertiam , et extinguit omne proficiendi in scientiis colendis , exegesi præsertim biblica promovenda , studium. 6^o Porro studium veritatis altius indagandæ et rectius cognoscendæ , quod Scriptura sacra valde commendat (Joan V , 39 ; VIII , 22 ; I , Joan. IV , I ; I ad Cor. X , 15 ; I ad Thess. V , 21) , a Deo ipso menti humanæ ,

(1) Tale est systema quod apud plures protestantes modo grassatur. Purus amor erga Deum , aiunt ipsi , in operatione activa est unica religio. Eadem ratione , qua non est nisi unus Deus in immenso hoc universo , ita religio eadem ubique esse debet , quoniam vero Deus est purus substantialis amor , religio pariter amor esse debet , non solum in terra , sed et in cælo. In mundo actuali amor purus erga Deum officia omnia producit pietatis , tam in divina voluntate facienda , quam in animi conformatione ad ipsam ; item purus amor erga res creatas cujusvis ordinis et gradus officia vitæ respectiva ac socialia gignit. Hæc est basis ac fundamentum ethices evangelicæ in mira ac varia pulchritudine et excellentia sua. Semel ac peramabile hoc principium in animo radices egerit , habitudines no-

stras , opera ac verba ducit ac regit ; si vero defecerit , non superest nisi unum nomen , pura puta forma et exterior professio : qui quidem status est tenebrarum , peccati ac mortis. Forma assimilari potest corpori humano pulchritudine prædito ; sed amor in Deum est anima , quæ totum informat. Dolor , fides et oratio totidem media sunt a Deo electa ad perducendam animam in statum religiosum ; ast amor est finis , quem nobis proponere debemus in exercitio istorum aliorumque ejusmodi officiorum. Ille sapiens est , qui nunquam a fine in usu mediorum necessariorum aberrat , etc.

(2) Ita Boehmerus , ex sententia protestantium , in *Jure ecclesiastico protestant.* Halæ 1714 , tom. I , lib. I , tit. I , *De summa Trinitate et fide catholica* , § 16.

quamvis errori obnoxia, insitum est; et quidquid, Deo hoc studium moderante, de vera religione temporis successu ab hominibus melius exploratum et cognitum fuerit, tanquam ab ipso Deo profectum vi humana opprimi nec debet nec potest (Act. V, 38). 7° Hinc nostra ætate jam eo perducta res est, ut religio christiana, nisi bene distinctis ac separatis; quæ ad formam ejus mythicam atque symbolicam pertinent, ab iis quæ vera atque æterna ejusdem habenda sunt fundamenta, nova quadam luce collustrari et hominibus cultioribus subtiliorique artium et litterarum cognitione imbutis denuo commendari non posset. 8° Tantum autem abest, ut Ecclesiæ institutum sola quadam formulâ certa et immutabili conservari atque contineri possit, quod temere nonnulli finxerunt, ut hæc sententia Ecclesiæ antiquioris non minus quam universæ christianismi indoli repugnet (1). 9° Demum per infallibilitatis commentum substitui auctoritatem humanam auctoritati divinæ, aperte patet; nec enim amplius Scriptura seu verbum Dei regula esset fidei nostræ, sed auctoritas Ecclesiæ, sive hominum privilegio donatorum, qui sibi solis arrogant inspirationem divinam perpetuo cum ipsis permanentem; 10° Scripturæ valor ab Ecclesiæ auctoritate penderet. 11° Id enim Scriptura diceret, seu illum sensum Scriptura præ se ferret, non quem reipsa habet, sed quem illi Ecclesia tribuit. Ergo.

361. Resp. *Neg. ant.* Ad 1^m prob. *Dist.* Neque Christus neque Apostoli certam aliquam discipulis fidei profitendæ formulam præscripserunt, nulla ad id cogente necessitate, *trans.*; necessitate aliqua postulante, *neg.* Christus enim et Apostoli rem ipsam credendam proponebant, captui discipulorum sese accommodantes, quin solliciti essent de hac potius quam illa verborum formula, qua res credendæ enunciarentur. Verum præsto erant ope vivi magisterii ad res ipsas enucleandas, si qua id ferret occasio. Si qui autem protervi obsisterent, ac pravis interpretationibus traditam sibi doctrinam temerarent, determinatis formulis ita eam proponebant, ut qui non acquiesceret, ab Ecclesia illico expelleretur. Hinc factum est, ut quod in nucleo aut semine genera-

(1) Ita Wegsch. loc. cit.

libus verbis continebatur, data occasione ex conflictu, magis ac magis evolveretur, et definitis formulis enunciaretur. Sic Cerinthiani et Docetæ occasionem Joanni præbuerunt utramque in Christo naturam, divinam et humanam, altius inculcandi; hebraizantes in causa fuerunt, cur Paulus virtutem Evangelii supra legem clariori in lumine collocaret; Corinthiorum dissidia excitarunt Apostolum ad illa promenda oracula, quibus Ecclesiæ auctoritatem commendat. Idem die de futura corporum nostrorum excitatione, de necessitate bonorum operum ad salutem, aliisque non paucis articulis, qui ab Apostolis conceptis verbis propositi sunt, postquam de his mota quæstio aut dubitatio est (1). Quod vero contigit Apostolorum ætate, insequentibus seculis eadem ratione per jugiter vivum Ecclesiæ magisterium factum est, novis semper exorientibus hæresibus aut controversiis.